
O 

LICEO ARTISTICO STATALE " C I A R D O - PELLEGRINO" 
Sede Dirigenza e Uffici di Segreteria 

V ia Vecchia Copertino, n. 6 - 73100-Lecce 
Codice meccanografico LESL03000R C.F. 93126450753 

tel. 0832.352431 fax 0832.228866 
e-mail Iesl03000rfa}istruzione.it pec Iesl03000rra}pec.istruzione.ìt 

sito web www.liceociardolecce.gov.it 

Prot. n. 3429/C14 Lecce, 14/07/2015 

O G G E T T O : P.O . P U G L I A - F S E - 2007/2013- Avv iso n.3/2015 della Regione Puglia "Progetti di 
rafforzamento delle competenze linguistiche - Mobi l i tà Interregionale e Transnazionale". Determina a 
contrarre. CIG n.6335212E50 

IL DIRIGENTE S C O L A S T I C O 

Visto i l R . D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabi l i tà 
Generale dello Stato ed i l relativo regolamento approvato con R . D . 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
Visto i l Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente i l Regolamento recante 
nonne in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per Ìl conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
Visto i l Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ; 
Visti gli art. 20, comma 1 e art. 27 del D.Lgs 163/2006 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture"; 
Visto i l Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
Visto i l Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente " Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
Visto i l V A D E M E C U M per l 'ammissibil ità della spesa al FSE P.O. 2007/2013; 

Vista l'approvazione da parte della Regione Puglia, con determina n.815 del 29 giugno 2015, pubblicata sul 
B U R P n.95 del 02 luglio 2015 del Progetto " English for our future" relativo a l l 'Avv iso n.3 /20I5 -
"Progetti di rafforzamento delle competenze linguistiche - Mobil i tà Interregionale e Transnazionale"; 

Visto i l provvedimento prot. n. 3425/C14 del 13 luglio 2015 di formale assunzione al Programma Annuale 
2015 dei finanziamenti di cui all'oggetto 

Vista la nota prot. n. A O O D G A I 3200 del 11.04.2014 del Ministero dell'Istruzione, dell 'Università e della 
Ricerca— Dipartimento per la Programmazione — Direzione Generale per gli Affari Intemazionali — Ufficio 
IV, che descrive talune peculiarità delle varie procedure di gara previste dal D. Lgs. 163/2006 nonché delle 
previsioni del D.I. 44/2001; 

Accertato che le somme disponibi l i per i l bando per la selezione di operatori economici coerenti con i 
servizi da acquisire (formazione — trasporto aereo — vitto e alloggio nel Regno Unito) ammontano ad 
€ 54.200,00 di cui € 8.300,00 per la formazione in loco con docenti madrelingua e Certificazione, 
€ 42.750,00 per la gestione del soggiorno estero (vitto, viaggio, alloggio), €3.150,00 per materiali didattici; 
Considerato che ai fini dell'acquisizione di servizi alberghieri, di ristorazione e formazione, l'art. 20 del D. 
Lgs. 163/2006 prevede che l'aggiudicazione degli appalti aventi per oggetto i servizi elencati nell'allegato II 
B , è disciplinata esclusivamente dall'articolo 68 (specifiche tecniche), dall'articolo 65 (avviso sui risultati 
del la procedura di affidamento), dall 'art icolo 225 (avvisi relativi agl i appalti aggiudicafi) e che tale 
procedura richiede inoltre i l rispetto dei principi generali di trasparenza, rotazione, par i tà di trattamento 
nonché alla stazione appaltante la consultazione mediante invito, di almeno cinque operatori economici 
ritenuti idonei alla realizzazione del servizio; 

Considerato che l'art. 21 del D. Lgs. 163/2006 prevede che gl i appalti aventi per oggetto sia i servizi 
elencati nell'allegato II A (nel caso di specie servizi di trasporto con mezzo aereo) che i servizi elencati 
nell'allegato II B , sono aggiudicati conformemente all'art. 20 del D. lgs. 163/2006, qualora i l valore dei 
servìzi elencati nell'allegato II B (servizi alberghieri, dì ristorazione e di formazione) sia superiore al valore 
dei servizi elencati nell'allegato 11 A ; 



Accertato che i l valore dei servizi alberghieri, di ristorazione e di formazione quantificato in € 40.940,00 è 
superiore al valore dei servizi di trasporto con mezzo aereo quantificato in circa € 13.260,00; 
Preso atto che l'art. 27 del D. Lgs. 163/2006 sancisce i principi relativi ai contratti esclusi; 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 37 con ia quale vengono assunti al Programma Annuale i fondi 
relativi alla progetto "English for our future" finanziato da P.O.Puglia-FSE-2007/2013-Avviso n.3/2015 e la 
delibera n. 38 del 14/07/2015, con la quale sono state individuate le modalità di attuazione delle procedure 
previste dagli articoli 20 e 27 del D.Lgs 163/2006; 

Considerato che in data 14/06/2014 il Dsga ha proceduto, sul sito acquistinretepa.it, alla verifica ed analisi 
delle convenzioni attive CONSIP , come da prospetto agli atti del progetto con prot. 3426/C14; 
Accertato che per i servizi da acquisire per la realizzazione del progetto in oggetto, nessuna convenzione è attiva; 
Rilevata l'esigenza di indire, in relazione ai servizi parzialmente esclusi, la procedura per l'acquisizione dei 
servizi di formazione, alberghieri e ristorazione, nonché servizi di trasporto con mezzo aereo, (art. 20, 
comma 1 e art, 27 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.) 

DETERMINA 

Art . 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si determina l'avvio della procedura negoziata, ai sensi degli articoli 20 e 27 del D.Lgs 163/2006 per 
l'acquisizione dei seguenti servizi: 

• Formazione per ore 60 in U K svolte in loco da un esperto in madrelingua e Certificazione 

finale Cambridge per un importo massimo di € 8.300,00; 

• Vitto/alloggio/viaggio, per un totale massimo di spesa pari ad € 42.750,00 (di cui € 13.260,00 
circa quantificati per il servizio di trasporto aereo); 

• Acquisto materiali didattici € 3.150,00 

G l i operatori economici a cui inviare la richiesta del preventivo/offerta (almeno cinque) saranno selezionati 
tra quelli che hanno inviato richiesta di iscrizione all 'albo fornitori e che da una indagine di mercato risultino 
possedere adeguate competenze tecnico professionali e adeguata capacità economico finanziaria in rapporto 
all'iniziativa. 

Art 3 
L ' i m p o r t o d i spesa per l a r e a l i z z a z i o n e de i s e r v i z i d i c u i a l l ' a r t . 2 è d i € 5 4 . 2 0 0 , 0 0 
( c i n q u a n t a q u a t t r o m i I a d u e c e n t o / 0 0 ) a l l o r d o d i i v a e i m p o s t e in rapporto a 17 partecipanti 
(15 corsisti + 2 tutor accompagnatori). 

Art. 4 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro i l 30.10.2015. 

Art.5 

II criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 
del D.Lgs 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 

Arto 

A i sensi dell'art. 125 comma 2 e dell'art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento i l Dirigente Scolastico di questo Istituto. 

Art. 7 

La procedura e ulteriori dettagli saranno fomiti agli Operatori Economici nella lettera di invito, che fa parte 
integrante del presente provvedimento. 

La presente determinazione a contrarre sarà e^p blicata sul sito web dell'Istituto. 

ÌL DIRfQENTBSCOLASTICO 
(Prof.àsa Tiziana/^aola RU( na/^aola RUCCp) 


